2022 年 6月 24 日

各 位

会 社 名  株式会社山口フィナンシャルグループ

代 表 者     代表取締役社長CEO 椋梨 敬介

  （コード番号 8418 東証プライム市場）

問合せ先  総合企画部長 坂本 亮一

  （TEL. 083-223-5511）

「リスク委員会」の設置に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、取締役会の諮問機関として「リスク委員会」を設置す

ることを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．概要

当社グループでは、昨年度、地政学的リスクの高まりや世界的なインフレによる金融政策

の正常化が加速することを踏まえ、有価証券運用において含み損をかかえる外国債券・株式

投信を中心に圧縮し、2022 年 5 月 13 日付「『YMFG 中期経営計画 2022』の策定について」に

て公表いたしましたとおり、今年度から有価証券ポートフォリオを再構築し、有価証券運用

における安定的な収益構造への転換を進める方針としております。

併せて、リスク管理に対する取締役会からの監督機能を強化する観点から、取締役会の諮

問機関として「リスク委員会」を新たに設置し、社外取締役や第三者（外部有識者）の客観

的な意見をリスク管理に反映することで、リスク管理態勢の強化を図ることといたしました。

同委員会においては、市場部門のリスク管理に関する諸事項を審議し、取締役会への提言

を行っていく予定としておりますが、審議対象とする事項については、必要に応じて見直し

を検討してまいります。

２．メンバー構成（予定）（各委員の略歴については別紙をご参照ください）

荒谷 雅夫  （現山口銀行社外取締役）

神田 一成  （現山口銀行取締役会長）

   永沢 裕美子 （現山口フィナンシャルグループ社外取締役）

   廣中 享二  （外部有識者）

なお、客観的な意見をリスク管理に反映することでリスク管理態勢の強化を図っていく観

点から、審議対象とする事項を踏まえつつ、今後必要に応じて外部有識者の追加招聘を検討

してまいります。

３．設置日

2022 年 7月 1日（金）

以 上

【別紙：リスク委員会 委員略歴】

１．氏  名  荒谷 雅夫 （あらたに まさお）

２．生年月日  １９６１年１月１０日

３．略  歴

   １９８３年 ４月 明治生命保険相互会社 入社

  （２００４年 １月 合併により明治安田生命保険相互会社に改称）

   ２００５年 ５月 同社 調査部長

   ２０１０年 ４月 同社 融資部長

   ２０１２年 ４月 同社 運用企画部長

   ２０１３年 ７月 同社 執行役 運用企画部長

   ２０１４年 ４月 同社 執行役

   ２０１５年 ４月 同社 常務執行役

   ２０１７年 ４月 同社 専務執行役

   ２０１９年 ４月 同社 執行役副社長 資産運用部門長

   ２０１９年 ６月 株式会社山口銀行 取締役監査等委員（現任）

   ２０１９年 ７月 明治安田生命保険相互会社

取締役 執行役副社長 資産運用部門長

   ２０２１年 ４月 同社 取締役 執行役副社長 資産運用管掌執行役

   ２０２２年 ４月 同社 取締役 代表執行役副社長 資産運用管掌執行役（現任）

１．氏  名  神田 一成 （こうだ いちなり）

２．生年月日  １９６２年１２月１日

３．略  歴

   １９８５年 ４月 株式会社山口銀行 入行

   ２００６年１０月 同行 総合企画部（広島）副部長

   ２００７年 ４月 同行 市場営業部長

   ２０１０年１２月 同行 広島支店長

   ２０１２年 ４月 株式会社もみじ銀行 取締役

   ２０１４年 ６月 同行 常務取締役

   ２０１６年 ６月 同行 専務取締役

            株式会社山口フィナンシャルグループ 取締役

   ２０１８年 ６月 株式会社山口銀行 取締役頭取（代表取締役）

            株式会社山口フィナンシャルグループ 常務取締役

   ２０２２年 ６月 株式会社山口銀行 取締役会長（現任）

 １．氏  名  永沢 裕美子 （ながさわ ゆみこ）

２．生年月日  １９５９年１１月６日

３．略  歴

   １９８４年 ４月 日興証券株式会社入社

   １９９７年 ７月 Ｃｉｔｉｂａｎｋ Ｎ.Ａ.（Ｔｏｋｙｏ）

個人投資部 ヴァイス・プレジデント

   ２０００年 ６月 ＳＳＢ Ｃｉｔｉ アセットマネジメント株式会社

ヴァイス・プレジデント

   ２００４年１２月 フォスター・フォーラム（良質な金融商品を育てる会）事務局長

   ２０１８年 ６月 同会 世話人（現任）

   ２０１８年 ６月 公益社団法人日本消費生活アドバイザー・コンサルタント

・相談員協会 代表理事副会長（現任）

   ２０１８年 ６月 一般財団法人日本産業協会 理事（現任）

   ２０１８年 ６月 株式会社山口銀行 取締役

   ２０２０年 ６月 株式会社山口フィナンシャルグループ 取締役（現任）

   ２０２１年 ６月 株式会社ヤクルト本社 取締役（現任）

   ２０２１年 ６月 ジーエルサイエンス株式会社 取締役（監査等委員）（現任）

 １．氏  名  廣中 享二 （ひろなか きょうじ）

２．生年月日  １９５７年１１月１３日

３．略  歴

   １９８１年 ４月 株式会社三和銀行 入行

   ２００２年 ５月 株式会社ＵＦＪ銀行 総合資金部長

   ２００８年 ４月 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 執行役員 投資運用部長

   ２０１０年 ６月 カブ・ドットコム証券株式会社 取締役会長

   ２０１２年 ７月 三菱ＵＦＪ個人財務アドバイザーズ株式会社 代表取締役社長

   ２０１４年 ６月 三菱ＵＦＪ投信株式会社 代表取締役副社長

   ２０１５年 ７月 三菱ＵＦＪ国際投信株式会社 専務取締役

   ２０１６年 ４月 ワイエムアセットマネジメント株式会社 代表取締役社長